
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1096 DEL 19/07/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 300 del 19/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ELENCO DELLE LIBRERIE ACCREDITATE
PER LA FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO IN
FAVORE DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO
GRADO - A.S. 2022/2023, MEDIANTE IL SISTEMA DEL “BUONO LIBRO
DIGITALE”.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 19/07/2022
Il Responsabile del procedimento
DE MICHELI ALESSANDRA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 300 DEL 19/07/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 19/07/2022

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la Determinazione R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la Responsabilità del
Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura, Polo Bibliomuseale e
Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 2017 del 02.12.2021 con la quale è stata rinnovata la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Premesso:

che l’art.27 della Legge n. 448/1998 come novellata dalla Legge n.296/2006 “Misure di finanza
pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo”, prevede la gratuità totale o parziale della fornitura dei
libri di testo in favore degli alunni della Scuola Secondaria di 1° e 2° grado che adempiono l’obbligo
scolastico ed il cui ISEE non superi la soglia di € 10.632,94;

che, con il D.P.C.M. del 05.08.1999 n. 320 e ss.mm.ii., è stato approvato il Regolamento contenente
le disposizioni di attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge n.448/1998;

che, con D.P.C.M. n. 159 del 05.12.2013, è stato approvato il Regolamento in materia di revisione
delle modalità di determinazione ed i campi di applicazione dell’indicatore della situazione
economica equivalente ISEE;

Richiamati:

la Legge n.107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

il D.Lgs. n. 63/2017 “Effettività del diritto allo Studio” attuativo della legge 13 luglio 2015, n. 107 che
stabilisce che “nella programmazione degli interventi per il sostegno del diritto allo studio degli
alunni e degli studenti del Sistema nazionale di istruzione e formazione, tra cui la fornitura dei libri
di testo ….. gli enti locali individuano i criteri di accesso al beneficio in considerazione del valore
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente, ISEE”;

Dato atto:

che, con deliberazione di Giunta Regionale n. 581 del 27.04.2022, la Regione Puglia ha approvato i
criteri e le modalità di riparto dei fondi in favore dei Comuni per la concessione di contributi per la



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 9

fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici per l’a.s. 2022/2023 e ha
disposto di pubblicare un apposito Avviso rivolto agli studenti delle Scuole secondarie di 1° e 2°
grado rientranti nel sistema nazionale di istruzione e formazione, residenti nel territorio regionale
ed appartenenti a famiglie il cui indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) – calcolato
secondo le indicazioni del DPCM 159/2013 e ss.mm.ii. – è pari o inferiore a € 10.632,94
prevedendo, al contempo, l’utilizzo in via esclusiva di una apposita piattaforma informatica
regionale per la presentazione delle istanze di accesso al suddetto beneficio;

che, con successiva nota prot. n. AOO_162/0004316 del 09.06.2022, assunta al protocollo generale
dell’Ente n. 0027344 di pari data, la Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia ha
trasmesso la determinazione dirigenziale n. 109 dell’08.06.2022 di approvazione dell’“Avviso
straordinario relativo all’assegnazione del beneficio per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri
di testo e/o sussidi didattici per l’a.s. 2022/2023 ex Legge 448/1998”, che stabilisce la data del
29.07.2022 quale termine ultimo per la presentazione della candidature;

che si è provveduto a dare ampia diffusione del suddetto Avviso regionale, per mezzo di
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e di contestuale trasmissione dello stesso alle Scuole
interessate ed ai C.A.A.F. cittadini;

Dato atto e considerato:

che, in un’ottica di progressiva digitalizzazione delle procedure e conseguente semplificazione ed
ottimizzazione delle stesse, la Regione Puglia ha attivato, tra le modalità di fruizione del contributo
in argomento, la funzionalità del “buono libro digitale” che prevede – fermi restando l’osservanza
delle modalità di candidatura previste dall’Avviso regionale, gli adempimenti prodromici in capo ai
Comuni, nonché la preventiva assegnazione, da parte della stessa Regione, delle quote pro-capite –
il riconoscimento del suddetto beneficio in favore dei cittadini in possesso dei requisiti, sotto forma
di buono digitale da utilizzare per l’acquisto dei testi scolastici e/o dei sussidi didattici
esclusivamente presso gli esercenti allo scopo accreditati;

che, altresì, con la richiamata nota, la Regione ha fornito ai Comuni specifiche indicazioni operative
in merito, tra l’altro, alla procedura in argomento, nonché all’individuazione degli operatori
economici da accreditare al sistema regionale ed ai connessi adempimenti a carico degli stessi;

che, con D.G.C. n.174 del 10.06.2022, in continuità con le iniziative poste in essere in un’ottica di
dematerializzazione ed informatizzazione dei procedimenti amministrativi, la Giunta Comunale ha
disposto di procedere, per l’anno scolastico 2022/2023, al riconoscimento del predetto contributo
con la modalità del “Buono Libro Digitale” e che, di tanto è stata data ampia diffusione mediante
pubblicazione di specifico Avviso sul sito istituzionale dell’Ente e di trasmissione dello stesso alle
Scuole interessate, nonché ai C.A.A.F. cittadini;

che, infine, con la predetta D.G.C. n. 174/2022, sono stati demandati al Servizio Cultura, Polo
Bibliomuseale e Politiche Educative gli adempimenti connessi al richiamato atto;

Atteso:

che, in esecuzione della richiamata D.G.C. n. 174/2022, con determinazione dirigenziale R.G. n. 937
del 21/06/2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico – e relativa modulistica - per l’acquisizione di
“Manifestazione di interesse per l’iscrizione nell’Elenco comunale degli esercenti da accreditare per
la fornitura gratuita e semigratuita dei testi scolastici e/o sussidi didattici in favore degli alunni delle
Scuole secondarie di primo e secondo grado, con la modalità del “Buono Libro Digitale”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 9

che, in particolare, il suddetto Avviso - pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 22.06.2022
e con termine di scadenza il 12.07.2022 - è rivolto ad operatori economici in possesso dei seguenti
requisiti di ordine generale:
- iscrizione del Registro delle Imprese della Camera di commercio per categorie merceologiche

che consentano la vendita al dettaglio di libri scolastici;
- regolarità contributiva (DURC);
- assenza di dichiarazioni di fallimento, liquidazione, concordato preventivo o altra situazione

equivalente;

e dei seguenti requisiti di ordine tecnico:
- gestione del proprio ciclo di fatturazione in modalità elettronica;
- disponibilità di un effettivo luogo fisico di vendita al dettaglio autorizzato, con indicazione

dell’ubicazione e dell’orario di apertura e chiusura;
- disponibilità di un pc, tablet, ecc. collegati ad Internet, ai fini della gestione delle procedure;

Dato atto:

che, in riscontro al predetto Avviso, entro il termine di scadenza, risultano pervenute
complessivamente n. tre domande di partecipazione, da parte dei seguenti operatori economici:

1. Libreria “Viva Athena & C. s.n.c.”, con sede in Galatina alla Via Liguria n. 73 P.I:. 04782470753,
giusta pec del 27.06.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 30714 del 27.06.2022;

2. “Cartolibreria Caragiuli di Caragiuli Angelo”, con sede in Galatina alla Via Cafaro n. 6 P.I.:
00214130759, giusta pec del 05.07.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 31990
del 05.07.2022;

3. “Non Solo Copie” di Trevisi Giovanni, con sede in Squinzano alla Via Santa Maria n. 35 P.I.:
02876060753, giusta pec del 09.07.2022 assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 33156
del 11.07.2022;

Considerato:

che, a seguito delle opportune verifiche, è stata riscontrata la completezza della dichiarazione
amministrativa trasmessa dagli interessati, nonché la sussistenza dei requisiti di ordine generale
specificati nell’Avviso Pubblico e, precisamente:

- la regolarità contributiva delle ditte, comprovata a mezzo DURC on line emesso per conto dei
competenti Enti previdenziali:
1. Libreria “Viva Athena & C. s.n.c.: Prot. INPS_30567485 del 24.03.2022, con scadenza di

validità il 22.07.2022;

2. “Cartolibreria Caragiuli di Caragiuli Angelo”: Prot. INPS_31815240 del 21.06.2022, con
scadenza di validità il 19.10.2022;

3. “Non Solo Copie” di Trevisi Giovanni: Prot. INAIL_32622459 del 19.04.2022, con scadenza
di validità il 17.08.2022;

- l’iscrizione del Registro delle Imprese della Camera di commercio per categorie merceologiche
che consentano la vendita al dettaglio di libri scolastici e l’assenza di dichiarazioni di fallimento,
liquidazione, concordato preventivo o altra situazione equivalente, dichiarate dai legali
rappresentanti in sede di partecipazione e comprovate per mezzo di apposita visura estratta
dal sistema Telemaco Infocamere;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 9

che, altresì, con la domanda di partecipazione gli interessati hanno reso apposita dichiarazione, ai
sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito alla sussistenza degli altri requisiti generali richiesti e di quelli
di ordine tecnico ed hanno assunto gli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3
della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

che, inoltre, con la richiamata domanda, le nominate ditte si sono espressamente impegnate a
rispettare le procedure relative al “Buono digitale” e a provvedere ai connessi adempimenti in
conformità alle disposizioni regionali in materia, nonché alle specifiche previsioni del predetto
Avviso pubblico;

Ritenuto, pertanto, di approvare l’elenco - allegato al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale - delle librerie accreditate alle quali gli aventi diritto potranno rivolgersi per l’acquisto
dei libri di testo e/o dei sussidi didattici con le modalità del “Buono Libro Digitale”;

Dato atto che in presenza di ulteriori domande di disponibilità trasmesse da parte di altri operatori
successivamente all’adozione del presente atto, potrà procedersi all’accreditamento degli stessi
sulla piattaforma regionale ove consentito dalla Regione Puglia e, in ogni caso, nel rispetto della
medesima procedura e che, in tale ipotesi, si provvederà alla conseguente integrazione del
predetto Elenco comunale, nonché alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ed alla
contestuale comunicazione ai soggetti beneficiari;

Visti:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto e applicato il Regolamento Comunale in materia di Contabilità;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni innanzi esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte:

1) di dare atto che, entro il termine di scadenza del 12.07.2022, in riscontro all’Avviso Pubblico per
l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’iscrizione nell’elenco comunale degli esercenti
accreditati per la fornitura gratuita/semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici in favore
degli alunni delle Scuole secondarie di primo e di secondo grado, con le modalità del “Buono
Libro Digitale”, hanno presentato istanza – con le note in narrativa specificate – gli operatori di
seguito indicati:
- Libreria “Viva Athena & C. s.n.c.”, con sede in Galatina alla Via Liguria n. 73 P.I:.

04782470753;

- “Cartolibreria Caragiuli di Caragiuli Angelo”, con sede in Galatina alla Via Cafaro n. 6 P.I.:
00214130759;

- “Non Solo Copie” di Trevisi Giovanni, con sede in Squinzano alla Via Santa Maria n. 35 P.I.:
02876060753;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 9

2) di prendere atto degli esiti dell’istruttoria effettuata, con esito positivo, sulla regolarità della
documentazione amministrativa trasmessa dagli interessati, nonché della ricorrenza dei
requisiti generali richiesti dall’Avviso, e precisamente:

- la regolarità contributiva delle ditte, comprovata a mezzo DURC on line emesso per conto
dei competenti Enti previdenziali come in narrativa precisato;

- l’iscrizione del Registro delle Imprese della Camera di commercio per categorie
merceologiche che consentano la vendita al dettaglio di libri scolastici e l’assenza di
dichiarazioni di fallimento, liquidazione, concordato preventivo o altra situazione
equivalente, dichiarate dai legali rappresentanti in sede di partecipazione e comprovate per
mezzo di apposita visura estratta dal sistema Telemaco Infocamere;

3) di approvare l’elenco - allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale -
delle librerie accreditate alle quali gli aventi diritto potranno rivolgersi per l’acquisto dei libri di
testo e/o dei sussidi didattici con le modalità del “Buono Libro Digitale”;

4) di dare atto:

che con la domanda di partecipazione, gli interessati hanno reso apposita dichiarazione ai sensi
del D.P.R. n. 445/2000, in merito alla sussistenza degli altri requisiti generali richiesti e di quelli
di ordine tecnico ed hanno assunto gli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

che, inoltre, con la richiamata domanda, le nominate ditte si sono espressamente impegnate a
rispettare le procedure relative al “Buono digitale” e a provvedere ai connessi adempimenti in
conformità alle disposizioni regionali in materia ed alle delle specifiche previsioni del predetto
Avviso pubblico;

5) di procedere all’accreditamento delle Ditte interessate sul Sistema “Studio in Puglia”, come
stabilito dalla procedura regionale del “Buono digitale” e di darne comunicazione ai rivenditori
interessati;

6) di pubblicare l’Elenco in argomento sul sito istituzionale dell’Ente e di procedere agli
adempimenti consequenziali previsti dalla richiamate disposizioni regionali;

7) di dare atto, infine, che in presenza di ulteriori domande di disponibilità trasmesse da parte di
altri operatori successivamente all’adozione del presente atto, potrà procedersi
all’accreditamento degli stessi sulla piattaforma regionale ove consentito dalla Regione Puglia
e, in ogni caso, nel rispetto della medesima procedura e che, in tale ipotesi, si provvederà alla
conseguente integrazione del predetto Elenco comunale, nonché alla relativa pubblicazione sul
sito istituzionale dell’Ente ed alla contestuale comunicazione ai soggetti beneficiari;

8) ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della l.190/2012 e successivi provvedimenti attuativi
(PNA/PNTC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

9) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2617

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/07/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


